
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

  

 
CLFE/2014/4 del 04 luglio 2014. 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE DEL CONSIGLIO D’AMBITO E DEL 
   COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SENSI DELL’ ART. 7, 
   COMMA 2 E ART. 8 COMMA 3, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23. 

 

 

 
IL COORDINATORE  
f.to Andrea Marchi 
 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

 f.to ing. Vito Belladonna 
                                                        



 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 
CLFE/2014/4 
L’anno duemilaquattordici il giorno quattro del mese di luglio alle ore 16.00 presso la Sala del 
Consiglio del Comune di Ferrara, Piazza del Municipio 2 si è riunito il Consiglio Locale di 
Ferrara convocato dal Direttore di Atersir con lettera PG AT/2014/2766 del 20.06.2014. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara    10,0000 

Argenta Pamini Samuela Assessore SI 5,4468 

Berra    1,5574 

Bondeno Vincenzi Marco Assessore SI 3,8388 

Cento Lodi Piero Sindaco SI 8,3318 

Codigoro Cinti Luciani Rita Sindaco SI 3,2139 

Comacchio    5,5648 

Copparo Rossi Nicola Sindaco SI 4,2744 

Ferrara Tagliani Tiziano Sindaco SI 30,7476 

Fiscaglia Mucchi Sabina Sindaco SI 2,5563 

Formignana    1,0173 

Goro Viviani Diego Sindaco SI 1,2675 

Jolanda di Savoia Folli Annio Vicesindaco SI 1,0631 

Lagosanto Romanini Teresa Maria Sindaco SI 1,5097 

Masi Torello Masina Michele Consigliere SI 0,9176 

Mesola Padovani Gianni Michele Sindaco SI 2,0111 

Mirabello Poltronieri Angela Sindaco SI 1,1777 

Ostellato Marchi Andrea Sindaco SI 1,8537 

Poggio Renatico Garuti Daniele Sindaco SI 2,5918 

Portomaggiore Chiarion Michele Assessore SI 3,1672 

Ro Giannini Antonio Sindaco SI 1,1422 

Sant’Agostino Toselli Fabrizio Sindaco SI 1,9946 

Tresigallo Barbieri Dario Sindaco SI 1,4202 

Vigarano Mainarda    2,0778 

Voghiera    1,2565 

 
 



 

 

 

 

 
Presenti n. 19   78,5262 quote  Assenti n.  6      21,4738 quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Segretario verbalizzante invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: NOMINA DEL COMPONENTE DEL CONSIGLIO D’AMBI TO E DEL 

   COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE AI SENSI DELL’ ART. 7, 
   COMMA 2 E ART. 8 COMMA 3, L.R. 23 DICEMBRE 2011 N.23. 

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR: 

• il Consiglio d’ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da 
loro delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione 
Emilia Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo 
livello, specificate dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR 
con riferimento all’intero ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 
23/2011 nell’intero territorio regionale dell’Emilia Romagna;  

• il Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla 
normativa regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima 
applicazione della L.R. 23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta 
costituito dai Comuni della provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati 
inclusi nell’ambito territoriale ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, 
rappresentata dal Presidente o dagli Amministratori locali delegati in coerenza con quanto 
previsto per le conferenze di cui all’art. 11 della L.R. 6/2004; 

 
richiamato lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
11 maggio 2012; 
 
considerato che: 

• con elezioni amministrative del 25 maggio u.s. è stata modificata la compagine di 
governo di alcune amministrazioni comunali; 

• per quanto riguarda i rappresentanti degli Enti Locali all’interno del Consiglio locale 
viene prevista una sorta di sostituzione automatica così come previsto dall’art. 11 comma 
3 dello Statuto dell’Agenzia “i Consigli locali prendono atto del variare dei propri 



 

 

 

 

membri in relazione alle mutazioni delle cariche presso gli enti locali, senza necessità di 
formali atti di rinnovo”; 

• per quanto riguarda gli altri organi dell’Agenzia ovvero i Coordinatori dei Consigli 
Locali, gli uffici di Presidenza (eventuali) ed il Consiglio di Ambito, la decadenza di un 
componente richiede una nuova nomina da parte del Consiglio Locale; 

• la decadenza o la cessazione della carica di Presidente o Sindaco comporta anche 
l’automatica cessazione dalla rappresentanza dell’Ente negli organi dell’Agenzia, anche 
nell’ipotesi che il soggetto precedentemente designato venga rieletto nel nuovo mandato 
amministrativo; di conseguenza il Consiglio Locale dovrà confermare nuovamente anche 
il soggetto precedentemente designato. 

 
preso atto delle proposte avanzate in merito alla candidatura del Sindaco di Ostellato, Andrea 
Marchi, quale coordinatore del Consiglio locale e del Sindaco di Ferrara quale componente del 
Consiglio di ambito in rappresentanza del territorio ferrarese; 
 
ritenuto di procedere per le due nomine alla votazione a maggioranza dei presenti per alzata di 
mano; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
vista la votazione espressa per la candidatura del Sindaco di Ostellato quale coordinatore del 
Consiglio locale con 
voti favorevoli 18 per quote 76,6725 
voti astenuti 1 (Ostellato) per quote 1,8537 
voti contrari 0  
 
vista la votazione espressa per la candidatura del Sindaco di Ferrara quale componente del 
Consiglio di ambito in rappresentanza del territorio ferrarese con 
voti favorevoli 18 per quote 47,7785 
voti astenuti 1 (Ferrara) per quote 30,7476 
voti contrari 0  
 
resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare quale rappresentante del Consiglio locale di Ferrara nel Consiglio di ambito 
dell’Agenzia Territoriale regionale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti, ai 
sensi dell’art. 7 comma 2 della Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011, Tiziano Tagliani, 
Sindaco del Comune di Ferrara; 

 
2. di nominare quale coordinatore del Consiglio locale di Ferrara, ai sensi dell’art. 8 comma 



 

 

 

 

3 della Legge Regionale n. 23 del 23.12.2011, Andrea Marchi, Sindaco del Comune di 
Ostellato; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

f.to Andrea Marchi 

Il segretario verbalizzante 

f.to Leonardo Malatesta 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione). 

 
 
 
17 luglio ’14 
 

 

Il Direttore 
         f.to Ing.  Vito Belladonna 

 

 

 


